Universidade Federal de Ouro Preto

 Instituto de Ciências Humanas e Sociais
Programa de Pós-Graduação em Letras: Estudos da Linguagem

Rua do Seminário , s/n, Centro - 35420-087, Mariana (MG)
+55 31 3557-9418 - posletras@ufop.edu.br – www.posletras.ufop.br

ATA DA 122ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE         1
PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS: ESTUDOS DA LINGUAGEM 2

Aos doze dias do mês de julho de 2023, às 14h15min, reuniram-se na Sala de Reuniões Estrela, 3

no Instituto de Ciências Humanas e Sociais (ICHS), os membros do Colegiado do Programa de 4

Pós-Graduação em Letras: Estudos da Linguagem para a sua 122ª Reunião Ordinária convocada 5

por seu Presidente, Prof. Alexandre Agnolon, com a finalidade de apreciar as matérias constantes 6

na pauta. Registrou-se a presença dos professores Soélis Teixeira do Prado Mendes, Anelise 7

Fonseca Dutra, Ivanete Bernardino Soares, da representante dos discentes Izabela Lopes e da 8

representante dos técnicos administrativos Moema Coelho Lopes. Havendo quorum, o Presidente 9

declarou aberta a reunião e agradeceu a presença de todos. I. EXPEDIENTE. Aprovação das 10

atas: a) 119ª reunião ordinária. b) 120ª reunião ordinária c) 121ª reunião ordinária. Em votação, 11

foram aprovadas por unanimidade.  II. COMUNICAÇÕES: O Prof. Alexandre fez os seguintes 12

informes: 1) Edital de internacionalização CNPq: ressaltou a importância da proposta para o 13

Posletras.. 2) Portaria CAPES sobre acúmulo de bolsas e atividades remuneradas: a portaria 14

entrará em vigor em outubro; com isso o Posletras deverá definir as próprias regras de 15

flexibilização. 3) Implementação das bolsas reservadas para cotas: todas foram 16

implementadas com êxito. 4) Edital Posletras 2024: está sendo elaborado de acordo com os 17

novos parâmetros de matrícula; haverá formação de bancas específicas e a combinação da 18

bibliografia das Linhas. 2.1) Justificativas de ausência: foram apresentadas pelos docentes 19

Victor Luiz da Rosa e Maria Rita Drumond Viana. 2.2) Inclusão de pontos de pauta: a) 20

Substituição de membro da Comissão de Bolsas. III. ORDEM DO DIA: 3.1 Decisão ad 21

referendum: a) Ata de 30/06/2023 que dispôs sobre a composição da banca do exame de 22

Qualificação da aluna Gabriela Soares de Moura. Em votação, foi aprovada por unanimidade. 23

3.2. Requerimentos Prorrogação de Exame de Qualificação: a) Maria Eduarda dos Santos 24

Duarte, data 30/08/2023. Após deliberação, considerando que o pedido é extemporâneo, não 25

cumpre os prazos do regimento, o requerimento foi aprovado por unanimidade, com a ressalva 26

de que o exame de Qualificação ocorra necessariamente até o dia 30/08/2023. 3.3 Prorrogação 27

de data de Defesa: a) Alisson Felipe Tiago: 31/08/2023; b) Monick Pereira de Araújo dos 28

Santos: 30/08/2023; c) Túlio Pereira Bastos: 15/09/2023. d) Patrick de Abreu Reis: 15/08/2023.              29

e) Willian Gonzaga Pigosso: 29/08/2023. f) Yuri Moura Lima Amaral de Souza: 31/10/2023.      30

g) Éder Franco Carvalho: 18/08/2023. h) Carolina Teixeira Pina, 08/12/2023. i) Carla Gomes 31

Barbosa, 30/08/2023. j) Alessandra Machado Schneider, 30/08/2023. Após deliberação, a 32

Universidade Federal de Ouro Preto

 Instituto de Ciências Humanas e Sociais
Programa de Pós-Graduação em Letras: Estudos da Linguagem

Rua do Seminário , s/n, Centro - 35420-087, Mariana (MG)
+55 31 3557-9418 - posletras@ufop.edu.br – www.posletras.ufop.br

votação do ponto foi feita por partes: os requerimentos com prorrogação da data para o mês de 33

agosto foram aprovados por unanimidade, conforme o disposto nas alíneas “a”, “b”, “d”, “e”, 34

“g”, “i” e “j”. Os requerimentos dos alunos Túlio Pereira Bastos e Carolina Teixeira Pina foram 35

aprovados por unanimidade, com a ressalva de que as defesas ocorram até o dia 31/10/2023. A 36

solicitação do aluno Yuri Moura Lima Amaral Souza foi aprovada com cinco votos favoráveis e 37

uma abstenção, com a ressalva de que a defesa ocorra até 31/10/2023. 3.4 Requerimentos de 38

Defesa: a) João Gabriel Azevedo Pereira, data 31/07/2023. Membros titulares da banca: Profa. 39

Dra. Vanderlice dos Santos Andrade Sól; Profa. Dra. Maralice de Souza Neves (UFMG); Profa 40

Dra. Viviane Raposo Pimenta; suplentes: Profa. Dra. Anelise Fonseca Dutra e Profa. Dra. 41

Natália Mariloli Santos Giarola Castro (CEFET MG). b) Franciele Maria da Silva, data 42

28/07/2023. Membros titulares da banca: Prof. Dr. William Augusto Menezes; Prof. Dr. Claudio 43

Humberto Lessa (CEFET MG); Prof. Dr. Paulo Henrique Aguiar Mendes; suplentes: Profa. Dra. 44

Soelis Teixeira do Prado Mendes; Profa. Dra. Elke Beatriz Felix Pena (UFMG). Em votação, 45

foram aprovados por unanimidade. 3.5 Proposta de criação de disciplina: Tópicos Especiais I – 46

Análise de discursos como prática linguística e social, carga horária 15h. Em votação, foi 47

aprovado por unanimidade. 3.6 Auxílio para participação em evento: solicitado pela Profa. 48

Carolina Anglada, que participará como conferencista no seminário internacional promovido 49

pela UNIRIO em outubro/2023. Considerando a situação de afastamento da docente, todos 50

concordaram com a retirada deste ponto da pauta. 3.7 Encargos didáticos 2023.2 Em votação, 51

foi aprovado por unanimidade. 3.8 Calendário acadêmico da POSLERAS 2023.2 Os membros 52

do Colegiado sugeriram ajustes em algumas datas específicas. Em votação, a proposta do 53

Calendário foi aprovada por unanimidade. OUTROS ASSUNTOS: a) Alteração da 54

composição da Comissão de bolsas: ingresso do Prof. Fernando Silvério de Lima, como 55

representante dos docentes, em decorrência do desligamento solicitado pela Profa. Vanderlice 56

dos Santos Andrade Sól, que atualmente é Pro-reitora Adjunta de Extensão e Cultura. Submetida 57

a votação, a alteração foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às 16h06min., 58

o Prof. Alexandre Agnolon declarou encerrada a reunião e, para constar, foi lavrada a presente 59

ata que, após aprovada, será assinada pelo Presidente do Colegiado. Mariana, 12 de julho de 60

2023.        61

Prof. Dr. Alexandre Agnolon 62

Presidente do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Letras: Estudos da Linguagem 63